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ANOTACE
Práce se zabývá popisem vlivu rotace na let volejbalového míče v proudu vzduchu při

definovaném bočním úhlu náběhu. Popis je založen na výsledcích měření v aerodynamickém

tunelu. Let je popsán pomocí bezrozměrných aerodynamických charakteristik, jako jsou

koeficienty odporu, vztlaku a boční síly a koeficienty momentů – klonivého momentu,

klopivého momentu a zatáčivého momentu – s parametry: Reynoldsovo číslo, spin a boční úhel

náběhu. Při realizaci experimentu byly simulovány reálné podmínky letu volejbalového míče,

které jsou definovány Reynoldsovým číslem (Re = 150 000 – 420 000), tento interval obsahuje

i oblast kritického Reynoldsova čísla. Všechny získané výsledky jsou připraveny k použití

v systému rovnic prostorové balistiky. Rovnice prostorové balistiky jsou také navrženy v

disertační práci. Systém prostorových balistických rovnic a dat z experimentu může řešit

všechny typy letů volejbalového míče včetně zvláštních případů jako je let míče s vlivem

bočního větru a let míče bez rotace. Příklad výpočtu letu je uveden v disertační práci.

Experiment byl navržen za účelem měření všech sil a momentů působících na volejbalový míč

v aerodynamickém tunelu. Dosažené výsledky jsou v práci prezentovány. Důležitou částí práce

je diskuse o pozorovaných jevech a analýza vlivu rotačního působení na koeficient vztlaku.

Závislost koeficientu vztlaku na rotaci je po statistickém zpracování vyjádřena rovnicí

polynomu třetího stupně. Efekt ukazuje pokles růstu gradientu při rostoucím spinu.

Speciální režim letu volejbalového míče – let bez rotace (plachtící let) – je v práci analyzován.

Vliv drsnosti povrchu je v disertační práci popsán na základě praktických testů a porovnán s

údaji z literatury. V závěrečné části diskuze je proveden výpočet CFD za definovaných

podmínek (Reynoldsovo číslo, otáčky, boční úhel náběhu).
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ABSTRACT
This thesis deals with description of effect of revolutions on the flight of a rotating volleyball

with airstream in defined side angle of attack. The description is based on results of

measurements in an aerodynamic tunnel. The flight is described by using dimensionless

aerodynamical characteristics such as coefficients of Drag, of Lift and of Side force and

coefficients of moments – Roll, Pitch, Yaw with parameters of Reynolds number, spin and side

angle of attack. It is important to state, that real conditions of flight of a volleyball, which were

simulated (Re = 150 000 – 420 000) all fall within the region of critical Reynolds number. All

collected results are prepared to be used in the system of 3D ballistic equations, which are also

proposed in this thesis. The system of ballistics and data from the experiment can solve all types

of flights of a volleyball including the special cases: influence of side wind, flight of ball

without rotation. An example of the calculation of flight is presented in thesis.

The experimental set up was developed for the purpose of measuring all forces and moments

acting on a volleyball in a wind tunnel. Achieved results are presented in the thesis and observed

effects are discussed. The important part of the thesis is discussion and analysis of the effect of

spin acting on coefficient of Lift. The dependence of coefficient of Lift on spin, is after

statistical treatment, expressed by equation of polynomial of third grade. The effect shows a

decrease in the gradient of growth for higher spin.

The special mode of flight of a volleyball, ball without rotation – knuckle ball – is described.

Influence of surface roughness is discussed in the thesis based on practical tests and comparison

with data from references. The CFD calculation of one defined conditions (Reynolds number,

revolutions, side angle of attack) is performed.
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NOMENCLATURE

A [m2] area

a [m] distance of F1 to axis z

b [m] distance of F3 to axis y

c [m] distance of F5 to axis y

f [m] distance of F4 to axis z

CD [1] coefficient of Drag

CL [1] coefficient of Lift

CP [1] coefficient of pressure

CS [1] coefficient of Side force

CMx [1] coefficient of Roll - moment about axis x

CMy [1] coefficient of Pitch - moment about axis y

CMz [1] coefficient of Yaw - moment about axis z

d [m] diameter

FD [N] Drag

FL [N] Lift

FS [N] Side force

k [mm] absolute roughness of surface

m [1] amount of results – in Student’s distribution

MX [Nm] Roll

MY [Nm] Pitch

MZ [Nm] Yaw

n [rps] revolutions

nl [rps] limit value of revolutions n

o [m] circumference

p [Pa] pressure

P [1] probability

R2 [1] reliability

tm,P [1] constant from Student’s distribution

v¥ [m/s] air stream velocity or velocity of volleyball

𝑣"# [m/s] component of vector of velocity, perpendicular to axis of
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revolutions of the volleyball

𝑣$# [m/s] component of vector of velocity, parallel to axis of revolutions of

the volleyball

s [1] spin

U [V] voltage

a [°] angle of attack

b [°] side angle of attack

r [kg/m3] density

t [N/m2] shear stress

µ [Pa×s] dynamic viscosity

s [1] standard deviation

d [1] uncertainty

w [rad/s] angular velocity

j [°] angle on the surface of sphere

F [m2/s] full potential – potential flow

Y [m2/s] stream function – potential flow

G [m2/s] circulation

INDEXES

¥ infinity – used in designation of velocity of airstream

C transformed direction– used in designation of velocity of airstream

D quantities of Drag

L quantities of Lift

P quantities of pressure

S quantities of Side force

W quantities of side wind

X quantities related to axis x

Y quantities related to axis y

Z quantities related to axis z
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x’ quantities related to transformed axis x

y’ quantities related to transformed axis y

l limit value

MIN minimal value

MAX maximal value

ABBREVIATIONS

CFD Computational Fluid Dynamics

CTU Czech Technical University in Prague

CVF Czech Volleyball Federation

Eq. Equation

FIVB “Fédération Internationale De Volleyball” - International Volleyball

Federation

NACA Nation Advisory Committee for Aeronautics

VZLU Czech Aerospace Research Center

2D two-dimensional character

3D three-dimensional character
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1 INTRODUCTION

Sport nowadays in modern society is more than just free time amusement. It is said, that sport

is the ideal training field for life. Many social studies, describe the role of sport in today’s

society, moreover social relations in team sports are studied and described. According to some

of the studies sport is also considered as a commodity for consumption, which promises a new

identity for a customer. This maybe sad, but real reason, why sport is growing into all kind of

fields of human interest, where it is not “just” about amusement. Science is more and more

present in the development of different kinds of sports in recent decades. It is caused firstly by

pressure to enhance performance in all sports and science has proved successful in achieving

enhancement. Secondly presence of the sport in science or the science in sport is because the

science can see physically interesting behaviours and effects in sport. The role of science in

sport is 1st to improve and 2nd to describe and explain special effects. Science is practically

using gained knowledge from sport.

The fluid dynamics in sports development is next to the car and plane sports used in cycling,

skiing, rowing, swimming, yachting and many others. Mostly to improve device or tools, which

are used in the sport. Games, where the ball is flying in the air, are dependent on laws and rules

of aerodynamics as well. Some basic effects can be explained by similarities to the smooth

sphere, but there are cases, where sport ball’s behaviour is different from the smooth sphere.

That is the reason, why even in the case of basic geometry, has been published numbers of

studies in last years in regards to sphere.

This Doctoral thesis is focused to investigate and describe aerodynamic characteristics acting

on rotating volleyball and the study of the influence of the rotation in the flight is based on

experiment. The tests were set up in the laboratory of VZLU Czech Aerospace Research Centre.

The experimental setting used in the second part of investigation allows turning of the axis of

rotation in the horizontal plane, influence of the side angle of attack on the Drag, Lift and Side

force are observed.

All knowledge gained in the experimental part of the work shall be further used in 3D ballistic

equations. The ballistic equations with reliable foundation of aerodynamic characteristics are

able to provide true description of the flight of the volleyball including special cases.
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1.1 STATE OF THE ART

The sphere aerodynamics was thoroughly studied in the third decade of the 20th century, many

tests of the sphere Drag in aerodynamic tunnels were made as described in [1] and [2]:

Göttingen 1926, NACA 1923, NACA 1929 and others. Weiselsberger, Eiffel and others

measured Drag of the sphere.

Figure 1-1: Examples of measurements settings – source [2]

The different set ups were measured and compared in [2], examples are described in Figure 1-1.

As is visible in Göttingen was measured sphere on the back spindle supported by two wires.

Eiffel measured Drag on the sphere at 1st “pendulum” setting and 2nd spindle. Riabouchinsky’s

setting is composed of double spindle from balance. Besides the mentioned scientists other
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were also observing Drag at the sphere and all resulted by the unification of results, which are

depicted in the Figure 1-2.

Figure 1-2: The effect of Reynolds number on the Drag coefficient CD of a smooth sphere,

source [3]


[…]


dimensional plots for constant side angle of attack b.

First are presented and discussed results of coefficient of Drag in the case of side angle of attack

b = 0°. The low value of coefficient of Drag without revolutions CD(n = 0) was detected in the

interval of Reynolds numbers: 240 000 < Re < 340 000, the area was called as a transition area.

This area corresponds to critical Reynolds number for a smooth sphere, which is ReC_sphere = 3

x 105. Further more area of low CD was found for Re = (160 000 – 280 000) in the interval of

revolutions n = (5 – 8.75) rps. This effect is considered as an evidence that revolutions have

impact on the transition. This is important individual contribution to aerodynamic study of the

flight of a volleyball. The effect should be studied in more detail in the future.

The results of coefficient of Lift CL, b = 0° confirm the presence of the Magnus effect. There

was also detected Lift at n = 0 rps despite the theory expectations. This low Lift is described as

a unsymmetrical transition on the surface of the ball. Idealistic simplification of the symmetry

is broken by the observed data. The effect is evidence of flight of “knuckle ball” – the
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unpredictable flight of a ball. In the results of coefficient of Lift, it was found also the effect of

area of critical Reynolds number (decrease of the coefficient of Lift) and hypothesis, which was

already published in [D2] was confirmed. The hypothesis was formed based on separate

experimental results: in the course of CL = f (n) (Re = const.) is “breaking point” at n = 8.75

rps, after which the Magnus effect is not that intensive anymore.

The results of coefficient of Side force CS show: the higher Reynolds number the lower

coefficient of Side force – the revolutions do not influence the CS course.

All coefficients of moments Roll, Pitch and Yaw were calculated based on measurements of

six forces. The results are depicted in three dimensional plots. The basic meaning of the

coefficients of moments is explained as partial information about the pressure distribution on

the surface. The coefficient of moment compares pressure distributions on two hemispheres of

the ball, therefore it is method of evaluation of symmetry of pressure distribution on the surface.

The practical examples of the effect explanation are figured.

The effects of side angle of attack on coefficients of forces are described in the next part of the

Doctoral thesis. All results are shown and discussed. The highest attention is paid to evaluation

of effect of b on coefficient of Lift CL. The vector of velocity v¥ was transformed to rotated

coordinate system according to angle b. The results are statistically evaluated. The direct

dependence of coefficient of Lift CL on spin n was found and defined by Eq. (35):

𝐶N = 0.127 ∙ 𝑠o − 0.4824 ∙ 𝑠D + 0.585 ∙ s, (35)

with reliability R2 = 0.4799. The dispersion and standard deviation of the population of

coefficient of Lift were calculated, Var (CL) = 0.0094 and s (CL) = 0.0967. This is the next

important contribution to the aerodynamical study of flight of a volleyball.

The special case of flight of the ball without rotation was studied and explanation of the

knuckling effect is stated. The fact that coefficients of forces follow the theoretical expectations

with growing amount of measured cases was shown by statistical approach. It is well shown in

Figure 5-14:

• CD decreases rapidly from laminar flow to transition and then increases slightly lead to

turbulent flow.
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• CL and CS tend to zero, but in individual cases the values of CL and CS can be even

higher than values of CD. By the language of statistics: in the dispersion (calculation of

random errors) are described all the cases of knuckling effect.

The knuckling effect is explained by disruption of symmetry of pressure distribution on the

surface of the ball. The symmetry is disrupted due to transition area in the meaning of interval

of Reynolds numbers. Practically the transition from laminar to turbulent flow appears on one

side of the ball earlier then on the other side, that causes the movement of the ball to

perpendicular direction to the flying path – knuckling effect – unpredictably. This effect is

evidenced by the values of coefficients of Lift and of Side force acting on the ball in flight

without revolutions n = 0 rps.

The influence of roughness of the surface of the volleyball is studied based on comparison of

coefficient of Drag CD of two different types of volleyballs. It is shown, that the roughness of

the surface has an impact in the expected trend, the higher the roughness of surface the lower

critical Reynolds number. This dependence corresponds to Achenbach 1974 [18], who

described the effect of roughness on sphere. The results of investigation of roughness influence

were published in [D6] and [D5].

The calculation of uncertainties of all data was shown in the separate Section 4.4, practical case

of the calculation was performed and solution was depicted in the practical Figure 4-22. The

conclusion is made, that uncertainties don’t essentially influence the courses of the dependences

of observed quantities.

The assignment of the case for comparison of results of experiment and CFD calculation was

formulated. The results of the computation are shown and described according to source [30].

In the particular conditions, which were proposed to the CFD calculation the results are in good

agreement with experiment. In the CFD was also described the influence of supporting spindle

on the vorticity around the ball. The CFD calculation of all defined conditions, which were

measured would be time consuming.

The set of aerodynamic characteristics acting on the volleyball in flight, that is the main

individual contribution of the work, was in Chapter 5 used into equations of three-dimensional

ballistics. The three-dimensional ballistic equations were published in [D1]. The set of
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equations together with the set of aerodynamic characteristics can be used for calculation of all

types of flight of volleyball including special cases: 1. flight without revolution – flight with

knuckling effect, 2. the effect of side wind acting on the volleyball in the flight, 3. flight of a

ball with deflection of axis of rotation.

Even though the description of forces acting on the volleyball is with three dimensional

ballistics and with a set of aerodynamic characteristics completed, there are still many areas,

which needs to be studied more thoroughly:

1. the effect of revolutions on transition, the effect on separation of the boundary layer,

2. the breaking point in the course of coefficient of Lift,

3. the experimental observation of the pressure distribution on the surface,

4. the effect of seams on the separation of boundary layer,

5. and others.

Practically the results and the experimental device, which was designed and constructed can be

used in the evaluation of volleyball qualities. The aerodynamical characteristics of different

volleyballs (and also other sports balls) can be compared using the device.

The conclusions and knowledge gained in the Doctoral thesis can be used in development of

new sports balls and in the theory of sports training.
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