## Stanovisko školitele k disertační práci

Jan Dumek : *Aerodynamic Parameters for Description of Flight of Rotating Volleyball*,
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, Praha, 2018

Předložená disertační práce se zabývá zvláštním a zajímavým tématem oboru mechaniky tekutin – obtékáním kulového tělesa (jmenovitě volejbalového míče) se zaměřením na jeho let. Autor v ní navazuje na výsledky svých experimentů. V rešerši ukázal, jak naši předchůdci získali rozsáhlé experimentální poznatky o obtékání těles kulového tvaru zvláště z hlediska aerodynamického odporu, když poukázali mimo jiné i na závažné téma kritického obtékání koule. Pro svoji disertační práci si autor vytyčil cíle k získání experimentálních údajů o silových a momentových účincích proudu na obtékány volejbalový míč právě v okolí kritického Reynoldsova čísla a to v podmínkách rotace tělesa i v případě odkloněné osy rotace a k vytvoření souboru aerodynamických charakteristik jako základu pro řešení balistických rovnic popisujících let míče v trojrozměrném prostoru. Svůj výzkum autor disertační práce založil hlavně na širším rozsahu experimentů ale i na dílčím porovnání s numerickým výpočtem. V disertační práci jsou popsány experimenty včetně speciálního rámu pro upnutí a rotaci míče a pro měření a vyhodnocení složek rychlosti a momentu. Jsou uvedeny autorovy původní dosažené výsledky a jsou předloženy podklady pro řešení parametrů letu volejbalového míče. Výzkumné postupy jsou správné. Zcela původní jsou data aerodynamických součinitelů rotujícího míče s odkloněnou osou rotace. Výjimečná je hypotéza o boční síle v podmínkách přechodu z laminárního do turbulentního obtékání míče. Disertační práce obsahuje původní experimentální výsledky. V práci jsou vytyčeny další výzkumné úkoly pro podrobnější aerodynamická měření a pro řešení takových témat jako jsou přechod na rotujícím tělese, odtržení proudu na povrchu tělesa, limit součinitele vztlaku aj. Předložená disertační práce je určitě příspěvkem k rozvoji oboru mechaniky tekutin a přesvědčivě splňuje jak po obsahové tak i po formální stránce nároky na vědecké dílo. Dosažené poznatky z disertační práce autor průběžně publikoval na mezinárodních i tuzemských vědeckých konferencích. Setkal se s příznivou odezvou, která vedla k mezinárodní spolupráci na společné publikaci. Dílčí téma měření drsnosti povrchu míče pro popis vlivu tohoto parametru vyšlo jako příspěvek v mezinárodním časopise. Publikační aktivitu autora disertační práce lze hodnotit jako uspokojivou. Spolupráce autora disertační práce se školitelem byla pravidelná v odborných diskusích a konzultacích. Významná byla spolupráce Ing.J.Dumka s pracovištěm Aerodynamika Výzkumného a zkušebního leteckého ústavu, které poskytlo svá výzkumná zařízení i své prostředky k uskutečnění zvláštních experimentů. Ing.J.Dumek obdržel v roce 2015 cenu děkana Fakulty strojní ČVUT za příspěvek na Konferenci Studentské tvůrčí činnosti.

Doporučuji disertační práci Jan Dumek : *Aerodynamic Parameters for Description of Flight of Rotating Volleyball* předložit před komisí pro obhajoby disertačních prací v oboru Termomechanika a mechanika tekutin.

V Praze 27. září 2018

Prof.Ing. Pávek Šafařík, CSc.
školitel